modo libere sed impune vagantur, & quod est acerbius in nostras
iam miseras insultant: nor nus furit Hercules, sed Arrios, Macedonios
Nestorios, lusianos, furiæ denique omnes Cerberus videtur euomuisse
qui Christianam religionem misere vastent, incendant et populentur. Et
intantis malis flere possumus, subuenire non possumus, & unicum re-
medium lacrymarum, non sanandis sed abluendis, aut potius exulceran-
dis ecclesiæ vulneribus adhibere. O seculum luctuosum, & infelicissi-
mum. Quærebatur quondam diuus Hieronymus, Arrium parvam scintil-
lam, quia principio non fuisse extinta, totum postea ferme orbem fuisse
de populatam, quid si nunc omnia funestis flammis arvere atque vastari
videret? quid si augustissima tempa in cenerem versa, dirutas aras, delu-
bra tabulis, signis, & simulacris omnibus nudata, Pontificum conciliorū
& ipsius naturæ iura rescissa, violatas pudicitiæ leges, ad omnem iniqui-
tatem fenestram patescatam? Quid si multitudinem immensam duci ca-
ptiuam & Christi sanguine expiatam turpissimo hæresim cæno voluta-
ri? quid si ecclesiam iactatam iniurijs, spoliatam dignitate, orbatam lis-
beris, oppressam acerrimo bello, quid denique si ipsoſ i.e.n hæreticorum
gladios, filiorum sanguine stillantes videret? quid sentiret? quid diceret?
quo animo & quibus oculis, hanc tantam ecclesiæ cladem aspiceret? Quid
si nosset ex altera scintilla ex homine inquam improbissimo, quem humi-
litas, fortunæ, vita, institutum, contemptibilem potius quam formida-
bilem efficiebat, hanc tantam flamمام exarsisse? Quid si ab hoc homi
ne improbissimo, sanctissimum Christi vicarium cuius ille acerrimus af-
fertor extitisset, contumelijs dilaceratum videret? & tanto illum aposto-
liche sedis odio conflagrassè, ut aperte diceret se optare Christum e nostris
altaribus delere, ut Pontificis autoritatem vel infringere, vel debilita-
ret, qui ſepe & sacerdos ipse & monachus circumstantes filios digito
amicis ostendens, ſe illos leunculos, aduersum Romanum Pontif. arma-
re diceret: qui denique illud intestinum dūm, ad extreum vsque halitum
& spiritum reseruauit, & ſe peſtem (dum rueret) Pontificis,
mortuum vero, mortem, futurum, nefario illo & sacrilego ore clama-
ret? O impiam sceleratam & sacrilegam vocem, & illo dignam pecto-
re, quod multo iam ante a demōn occupauerat. Utinam prius eo fulmi-
ne illus, quo ſuit aliquando perterritus, concidisset: r̄inam prius sacri
legam animam, quam illam sceleratam vocem, nefarium ilium prius
spiritum, quam tetricam hanc nobis hæresim sentinam exhalasset.
Quid si nosset hominem illum (si homo & non potius monſtrum eſt ap-
pellandus, qui tantum malorum hominibus inuexit, nefarios illos spiri-

3. Aeg. 22: -tus sacramentarios, & anabaptistas eruſtasse, qui more regis Acalyp-
titatem è medio tollere, & omnia turpissim. erroribus & libidinibus im-
plere conarentur: Erymnes præterea quæ pacem ecclesiæ turbarent, quæ
quasi furiarum ardentibus tedi, hominum pectora, in mutuum odium,
& cædes inflammarent: & illa dissidia fererent, quæ parentes & li-
tos, fratres & sorores, una iam domo, communibus parietibus, & la-
bus, non modo frui pacifice, sed neque contineri paterentur? Quid cogi-
taret? quid faceret? Exclamasset utique meo iudicio, o mores, o tempo-
ra, o miseram ecclesiæ Christianam, & illud sanctissimum Hieronymi
pectus, exarsisse primum ira, & stomacho: stylum deinde arripuisse
quo tot quondam hæreticos prostrauit, & in aduersarios vibrantem il-
linum, & ardente contorsisset. Sed cum se, nihil hac via, aut parum
proficere riperet, agnoscens diuinam banc esse animaduersionem, & sup-
plicium nostris peccatis debitum, supplex ad diuinam misericordiam cle-
mentiamque confugeret. & suas etiam cum nostris lacrymas permisce-
ret: in quibus sanè omnem nostram spem, sicuti aliquando hoc in loco
dicebam imprimis video esse collocandam, quas ego cum præsentem sta-
tum Ecclesiæ considero, continere non possum: & sepe mibi Hieremiæ
venit in mente, quem nunc videre videor, sordidatum, cinere conspersum,
mærore confectum, lacrymis perfusum, non iam in antiquam illam Hie-
rosolymam, sed in nostram ecclesiæ, defixis atque intentis propheticæ
mentis oculis, lugubri & mæsta voce, eius excidium orbitatemque luge-
re. Vsque adeo, ut mibi quidem, eius luctuosa carmina legeti, non tam il-
le direptam Hierosolymam, quam vastatam ecclesiæ, non tam eueros
lapides sanctuarij, quam prostratas Christianas aras, non tam virgines
& inuenies, quam Christianorum animos captivos abduci, non denique
veteris sion, sed ecclesiæ nostræ vulnera, non illius, sed huius sæculi
miseras fuisse lamentatum: illasque suas acerbissimas lacrymas, non
suis, sed nostris miserrimis terroribus impendisse videatur. O condi-
tionem nostri seculi calamitosam, quod tantum scelus admisit populus Chri-
stianus, Pater cœlestis, ut tam seueram fuerit expertus animaduersione?
Quæ tanta peccatorum nostrorum colluuius, diuinos tuos oculos potuit
offendere, ut in tam deploratam & miserrimam sortem fuerit præcipi-
tatus? Non sat errat tuam ecclesiæ Turcarum armis misere vexari, &
affligi, nisi etiam ex illius visceribus filii essent exorti, qui afflictam &
miseram matrem, nouis ipsi ærumnis calamitatibusque vexarent? Non
satis erat illam antiquis suis sedibus ab hostibus pulsam misere fuisse,
nisi hic etiam exiguis qui restabat angulus, crudeliter eriperetur? Nun-

¶ Domine vineam quam de Egipto translusisti , cuius dux itineris fui
fili , & plantasti radices eius quae terram implebat , quae opacis & viren-
tibus ramis opperuit mons umbra , & arbusta eius cedros Dei quae ex-
tendebat palmites suos usque ad mare , & usque ad flumina propagines ,
nunc ab apro sylvestri & crudelissima sera vastari , templum eius san-
ctissimum pollui filiorum sanguinem , tanquam aquam , circa Hierusalem
effundi patieris ? quo usque domine scandescet furor tuus in populum
istum ? Quo usque irasceris , & accendetur velut ignis indignatio tua ?

Psal. 79.

¶ Ne memineris iniuratum nostrarum antiquorum , convertere & respice
de calo & visita vineam istam & perfice eam quam lantauit dextera
tua . Vide afflictionem , sponsa , quam non est qui consoletur nisi tu deus
noster . Ignosce domine & parce populo Christiano , cuius causa neque fi-
lio tuo charissimo pepercisti . miserere ruentis ecclesie , cui tua solum bo-
nitas & sapientia opitulari potest . Sed complicemus iam orationis re-
la , quae dum Jublata doloris aura , per hoc inmensum lacrymarum pela-
gus excurrit , nullum iam propè locum Diui Hieronymi laudibus vide-
tur reliquise . ut aut illæ silentio prætermittende , aut patientia & bo-
nitate vestra abutendum nobis esse videatur . Ignosce Hieronyme san-
ctiss . si dum ecclesiæ acerbissimas refero calamitates , & tui oblitus fuisse
videar & huius diei latitudinem illarum luctu & lamentatione turbasse :
doleo sane te in hac luctuosa tempora incidisse , & immensam illam tua-
rum virtutum Syluam , quam nulla ingenij & eloquentiae vis (præter tu-
am) non modo exornare , sed neque recensere possit , in tantas ingenij
orationisque nostræ , & breuissimi temporis angustias esse coniectam .
Sed quid ego doleam cum tu in ipso Dei gremio & vera glorie sinu extra
omnem inuidie aleam positus , securus & immortalis conquescas ? qui
mortaliu[m] laudibus non indigeas ? quas nobis tacentibus tue virtutis at-
que sapientiae clarissima monumenta , cœlum & terra , homines & ange-
li , præterita denique secula celebrabunt & futura admirabuntur . Te
enim finxit natura , ut essem omnibus seculis & exemplo & admirationi :
te diuina bonitas , quæ Abramum fide , Enoc vita puritate , mansuetu-
dine Mosem , sapientia Solomonem , intelligentia Danielem , Heliam zelo ,
pietate Davidem , exornauit : te inquam , quem & sibi gloria , & ecclesia
Christianæ præsidio & ornamento esse voluit , ijs omnius virtutibus cu-
mulauit . Neque vero mirandum est Sanctissimi Patres in vastissimum il-
lad & capacissimum Hieronymi pectus , in quo tot disciplinarum cogni-
tio , linguarum notitia , sanctorum scripturarum scientia , hereticorum
pernities , ecclesiæ salus , Christus denique ipse totus continebatur : cho-

Sal. 78.

rum etiam virtutum omnium confuxisse: ut mihi quidem, quem omni
vitiorum accerrimum hostem, diuina sapientia singebat, illum etiam ro-
bore, & maximarum virtutum praesidio, armasse videatur. Hunc veluti
facem ardente, in ecclesia monte collocavit, quae tenebras dissiparet ex-
rrorum, & studio virtutis Christianorum animos incenderet. Hic docuit
Sanctiss. Pat. honores, dignitates, insidias, & inimicitias hominum,
ecclesiæ salute, & Christi gloria esse contennendas. Hic docuit seculi
blanditias, tanquam Syrenum cantus esse fugiendas, & per summos labo-
res, per exilia, & solitudines, cælum esse querendum. Testes sunt illa
saxa, & scopuli Aesopotamiae, quos ille sepe lacrymis dolore peccato-
rum expressi impleuit. Testes sunt antra & exesa rupes, quæ deforma-
tis, defessis, & defatigatis, illius membris, durum cubile & asperum
exhibuerunt. Testes sunt færegi ipsæ, quæ sepe illius gemitibus & suspi-
rijs misericordia motæ fremuerunt. Testes sunt, cilicia, verbera, jejunia,
lacryma, que non modo illius membra, pallida atque deformia, sed emor-
tua prope reddiderunt. Testis est ille seclusus, & solitudo, quæ inter Syros
& Agarenos vastum limitem dicit, in qua secum congressus, & diu cum
suis cupiditatibus luctatus, clarissimam dese victoriæ reportauit: in
qua solus cum Christo solo vivere assuevit, & ante illius tribunal sepe
prostratus, se reum agnoscebat, & suorum se scelerum vindicem acto-
remque prestabat: Testis est illa ingens hominum & seminarum multi-
tudo, quam ille & exemplo suo, & literis ad penitentiam agendam pro-
nouauit. Incredibilis vero & inauditæ sapientia, testes sunt illa Romana
Gymnasia, quæ prima ille disciplinarum incunabula cum summa eius
ingenij admiratione tribuerunt. Testis est Gallia, Germania, Dalmatia,
Ægyptus, Arabia, Chaldea & reliquæ prouintiæ quas ille perdiscendi
gratia (Pythagoram & Platonem imitatus) peragrauit. Testis est ipsa
Grecia, quæ cum prese ceteras nationes tanquam barbaras contemneret
& aspernaretur, illius diuinam eloquentiam admirata, eius libros in ma-
ternam linguan vertendos curauit, ne tanti hominis monumentis carere
videretur. Itaque Greciam latinis litteris. Latium grecis bœbreis atque
chaldeis Hieronymus illustrauit. Testis demum est illustris ille labor, quo
ecclesiam Christianam, varijs atque diuersis sanctarum scripturarum
translationibus scismam, atque dissipatam, ad unitatem atque concordiam
renocari: ut ipso Augustino teste Hieronymus ecclesiam edificasse ite-
rum diceretur. Extremus denique istarum maximarum virtutum & glo-
riæ testis locupletissimus est, illud Bethleemiticum presepe, quod ille (cum
iunctum eius os sanctissimum & sapientia & eloquentia canesceret) ultimo

tempori & quasi extrema senectuti consuecravit: unde clarissimam
ille uicem in totum orbem fundebat; unde hereticos vehementer ex-
agitabat; unde ecclesiam abiebatur, in quem locum ex omnibus prouin-
ciis atque nationibus tanquam ad christianum oraculum homines conflu-
erant, ut sanctissimi hominis conspectu, & sapientia, & extrema illa
que Cygnea diuini pastoris voce fruerentur. O vir sanctissime, sydus
ecclesiae clarissimum, apostolorum imitator, salis & lucis nomine, cæle-
& immortali gloria dignissime. Fælix & beata ecclesia Christiana,
que tantum in terra patronum, aduocatum in cælo, fuerit adepta. Fælix
Bethleemiticum domicilium, quod & Christi natali, & Hieronymi
sepulchro gloriari potest: quod Christum nascentem mundo, & Hierony-
mum cælo, conspexisti. Ut unde exoriens sol ille iustitia, in mortalium
processit conspectum, inde Hieronymus occidens, ex ijs tenebris in illam
sempiternam lucem, in beatorum consortium & felicitatem euolaret.
Hunc nobis hodierno die non modo calebrandum, sed imitandum proponit.
quo nullum nobis aliud vel illustrius exemplum, vel ijs temporibus
magis accommodatum exhibere potuisse, cuius vestigia qui nunc ecclesiam
saluam & incolumen esse cupimus sequi debeamus: Nam qui eam
alia ratione quam fusis praecibus & supplicationibus iuuare non possumus
& nullum illi aliud quam lacrymarum patrocinium exhibere, huius
viri sanctissimi lacrymas illas acerbas & e cælo semper pèdenter animum
ante oculos proponamus. Illi vero quibus ingenium, eruditio nem,
sanctorum scripturarum intelligentiam, disciplinarum, & antiquitatis
notitiam, stylum, copiam, & facultatem ad scribendum aptam diuina
bonitas largita est. hunc ducem sequantur, qui tanquam fax quædam &
fulmen hereticorum, veluti quondam Iupiter gigantes, sic ille hereticos
eloquentie diuinæ fulminibus percussit, extinxit, atque prostravit. Quos
ego & oro, & bortor, & obtestor ut hac cælestia munera sibi ad salutem,
& ornamentum ecclesiae tributa ad arcendos & propulsandos illius
hostes, ad tuendam eius dignitatem conferant, quod eo ardentius, & con-
fidentius illis faciendum est quod doctissimorum hominum sapientissimis
scriptis effectum esse videamus, ut plerique aduersariorum nostrorum
victi, atque superati & sanctissimas Christiani ieiunij leges, & pietatis
opera, ad obtinendam innocentiam necessaria, & patrum traditiones,
& contiliorum autoritatem, vel inuiti atque reluctantes agnoscant.
Nunc vero duo sunt, quæ ab illis acerrime oppugnantur, sacrosanctum
videlicet Missæ sacrificium, diuini erga nos amoris pignus, salutis præ-
cium, hostia incruenta, mortuorum præsidium, viuorum felicitas, rüber-

imis bonorum omnium fons, a Christo institutum ab Apostolis celeatum, a Patribus, Concilijs, ab uniuerso C. istano orbe, tam longe, e-
cclorū serie receptum, & nuper a vobis Gr. if. Pat. sanctissimis de-
cretis confirmatum. Tum vero, sedes illa apostolica Romana, quam vel
ipſi antiqui ecclesiae hostes, summa veneratione iam inde ab ipso apo-
lorum principe Petro, continua Pontificum successione deductam, tanq.

sterarum omnium ecclesiarum principem & moderatricem prosequen-
tiantur: in hanc igitur unam curam & cogitationem de conseruando di-
uino sacrificio, quod illi stirpare, de afferenda sede Romana, quam illi
euertere, & fundas delere conantur, incumbite, ad sustentandam vni-
cam illam & firmissimam ecclesiae columnam, omnes ingenij vires adhi-
bete. quam qui erectam & firmam esse cupit, saluam esse cupit ecclesia:
illa etenim collapsa, ruet totum ecclesiasticum edificium, illa extincta
splendidissima face, omnia haeresum, & errorum tenebris occupabuntur,
qua non aliunde natā sunt, quam quod sacerdoti Dei (vt dixit Cypri-
nus) non obtemperatur, illa occidente occumbet simul Christiana religio,
adeo vt mihi quidem cum illius funere miserabile etiam Ecclesiae funus
conuetum esse videatur. Nihil est quod aduersarij maiori odio prose-
quantur, & maiori rabie insectentur, sed nihil mirum nefarium illum
& improbissimum magistrum atque ducem imitantur, quo maiori stu-
dio & animi contentione elaborandum est, vt quod illi ad affligendam
magnopere religionem emedio tollere conantur, nos illud unum ad eam
firmandam stabiliendamque fulciamus. Vos vero Sanctiss. Pat. acerri-
mum hunc ecclesiae patronum, clarissimum ecclesiae lumen, firmissimum
fidei religionisque praesidium, pestem & exitium haeticorum ante oculos
proponite, & non modo factorum sed vestrarum etiam cogitationum,
& aduocatum inuocate, & consultorem adhibete, si modo labefactare,
& afflictare religioni optatis remedium aliquod adhibere. Quos sane non
iam ego sed ipsa maesta, atque luctbris ecclesia vestris genibus pronolu-
ta, per suas quas iundit lacrymas, per vestram fidem, per Christi Cru-
cem, & sanguinem obtestatur, vt eius ruinis & miserijs commoueami-
ni, ne miseram deseratis, ne quam nunc exiguum, & afflictam habetis,
auxilio vestro destitutam nullam deinceps habeatis, vt si minus amissam
omnem dignitatem non possit recuperare, habeat saltem vestro beneficio
munitam aliquam sedem & domicilium, in quo emergens e tantis aerum-
nis, sine metu hostium, libera respirare, & secura possit conquesce:
Nam nunc quo se recipiet, ubi non hostium infidias pertimescat? Num in
Germaniam unde sepe cum dedecore pulsata est? Nunquid in Angliam, ubi